a Lactente. simulachrorum cultoribus, e qui quidquid  
 lib. 5. cap. 13. pretiosi habebant, ait Lactantius, in ea confe-  
 rebunt, quibus nec uti poterant, nec gratas a-  
 gere qui accepissent. Quanto iustius est et ve-  
 f. 11. rius, viuentia Dei simulachra, imo f mini-  
 g. 1. cor 3. 5. stros & cooperatores Dei, excolere, ut pro-  
 2. mereare inuenire viuentem? Qui sicut usui  
 habent quicquid acceperint, et gratias agunt;  
 ita Deus in cuius conspectu bonum feceris, et  
 probabit. et mercedem pietatis exoluens. Quo-  
 niam enim mortalis conditio non patitur esse  
 hominem ab omni macula purum, debent lar-  
 girione perpetua peccata carnis aboliri. Vnum  
 est enim sapientis et iusti et vitalis viri opus,  
 dinitias suas in sola iustitia collocare: qua pro-  
 fecto qui eget, licet ille Crasum aut Crassum di-  
 uinis superet, hic pauper, hic nudus, hic men-  
 dicus putandus est. Prouexit me longiusculè  
 prestantissimorum virorum laus, quam nec  
 tibi molestam fore spero; nulto min' Hus-  
 mani nostri conuersationem, quem ego tibi  
 ut nobile Ecclesiæ virgultum, Baronio et  
 iam atque Aldobrandino, deditissimis huic  
 hominum generi Principibus, maiorem  
 in modum commendando. Vale. Mogunt. Idib.  
 Jul. M. DCIII.

EPI.

EPISTOLA XII.

CÆSAR BARONIVS SORA-  
nus S. R. E. Cardina-  
lis

IVSTO BARONIO VETERA-  
castrensi S.

*Vir Clarissime.*

PERGRATVM mihi fuit auditu, quod de  
recenti conuersione D. Friderici Hus-  
manni, Palatini Comitis præfecti significas,  
qui è *Saulo* effectus *Paulus*, è persecutore  
confessor, Catholicus ex hæretico, è castris  
tenebrarum in campum processerit lucis  
orthodoxæ. Atque eo quidem gratius acci-  
dit, quod iam quasi oculis cernam, tanto  
illam virum, diuina cooperante gratia, for-  
tiorem in Apostolicæ fidei palæstra futu-  
rum athletam, quanto acriorem olim scri-  
bis Catholicorum fuisse hostem. Ego qui-  
dem ni te sponte satis alacriter intellige-  
rem in arenam descendere contra infensis-  
simos Ecclesiæ Dei perduelles, facerem ut  
mea cohortatio, quam plurimi apud te va-  
lere sat scio, tui te officii admoneret: roga-  
remque, ut nihil tibi antiquius esse patere-  
re, ac desiderium conuersionis animarum.  
Verum id ea de causa facere prætermitto,  
ne aut

ne aut de tua voluntate dubitare videat,  
aut tu aliter atque ego scriberem, interpre-  
tari possis. Scis mihi *Iustitiae*, quæ præmia sunt ipsi

\*Dan. 12.

3.

constituta, qui alios ad pietatem erudiunt,  
\* Fulgebunt enim ut stellæ in firmamento, &  
si bene contemplabere, non dubito, quin  
id unum tibi ad æternam nominis tui me-  
moriām conciliādam faciundum existima-  
bis, ut quam maximam Iesu Christo ani-  
marum multitudinem lucrere. Valetudi-  
nem tuam diligenter cura. Romæ, 4. Non.  
August. M.DCIII.

## EPISTOLA XIII.

CÆSAR BARONIVS SORĀ-  
nus S.R.E. Cardi-  
nalis

NICOLAO SERARIO SÖCIĒ-  
tat. Iesu Theologo. S.P.D.

Admodum Reuerende Pater.

DELECTARVNT me mirum in modum  
litteræ tuæ, quibus significas, Sancti  
Camerini sacras reliquias nuper apud vos  
post tot annorum interualla inventas, & ad  
excitandam piorum deuotionem in lucem  
reuocatas esse. Ego certe pro mea in San-  
ctorum pignora religione cum præsens nō  
possim, quod licet, absens ipsis vota supplex  
defero,

defero, & ore cordis osculum figo: *sanc&tum-*  
*que Camerinum*, vt pro me apud diuinam  
 maiestatem intercedat, etiam atque etiam  
 oro. Quod ad libellum D. Ebroicensis atti-  
 net, illum accepi; agnoscoque in eo tu: in  
 erga: me humanitatem. De rebus *Moganti-*  
*acis* à te, vt scribis, stylo expressis, plurimum  
 tibi gratulor. *Iusti Baronii*, nostri confuta-  
 tionem *Pseudo Iubilei Lutherani*, nondum  
 vidi, desidero autem quam maximè. Ve-  
 rum cur suppresso nomine? & quodnam il-  
 lud quod commemoras, *Romana Inquisiti-*  
*onis* præceptum? ego certè non satis quid  
 eo velis, capio. mallem autem nomen ap-  
 posuisset. Vale & nos ama. Romæ. Idid. Se-  
 ptemb. M.DCIII.

## EPISTOLA XIV.

ILL<sup>mo</sup> ET REV<sup>mo</sup> D. CÆSARI  
 Baronio Sorano S. R. E. Car-  
 dinali.

JUSTVS BARONIVS VETERA-  
 castrensis S.

SVMMO mihi fuerat pretio redimendum  
 (tuis te verbis nunc alloquar, Ill<sup>me</sup> & <sup>a</sup>Epist. ad  
 Rev<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>) vt amplitudo tua dignaretur <sup>Marc. Fug-</sup>  
 accipere, quod amantissimis litteris à me si- <sup>ger. tom. I.</sup>  
 bi postulat impertiri. Ecquid illud est? in- <sup>Ann. præf.</sup>  
 quis. <sup>xam.</sup>

quis. Dicam simul & faciam. Scribis Serario nostro, *Pseudo Iubilatum* meum *VVinterbergensem* nondum vidisse te, desiderare autem quam maximè. Quid mihi gratius, quid iucundius, quidue honorificentius accidere potuisse (agnoscis<sup>b</sup> tuæ iterum Epistolæ verba) quam ut mea qualiscunque festinata lucubratiuncula à tali tantoque Romanæ Ecclesiæ principe, cuius acerrimum iudicium, exquisitam doctrinam, ego cautè fugerim, vel fugere merito atque exhortescere debebam, sponte sua desideraretur. Animauit me profectò hæc voluntas tua, atque in eam etiam spem erexit, si quid forte minus ad gustum tuum, aut accuratum illū summorum artificum tornū fuerit, facilitioris me veniæ apud te locum inuenturū. Accipe igitur tenuem libellum, & non meo tantum studio, verum etiam operarum reveror negligentia plus satis rudem. Mantis. sæ loco *Serarius* adiecit *D. Chrysostomi Florum nouum opus*: ego dicaculi in te ac *Bellarminum Stapletonumque* (me nescio quomodo\*) *Sazlem Prophetis* etiam accensuit occæcatissimus homo) hæretici *Satyrum*: cui utrum respondendo an silendo satisfieri expediat, ego equidem non decerno. Vos consilium capite, & quod placuerit, mandate. Faciam obsequendi vobis voluntatem probem, si non pugnandi dexteritatem.

\* 1. Reg.

10.11.12.

De

De suppresso vero nomine meo in Anti  
lubilæo , nec dum rationem assequeris?  
III<sup>me</sup> Obscurone quid fraudis aut degene-  
ris timoris suspicere. Vna mihi *Inquisitio*  
vestra præ oculis fuit, cui, qui de mœte du-  
bius, ad vnguem parere malui, quām vel mi-  
nimæ inobedientiæ aleam subire. Tu tamē  
si fortè pinguius à me acceptam Bullam o-  
pinabere, eamque (quam mitto) de solidis  
atque æternis voluminibus, sicut ipse ma-  
gis magisque reor, interpretabere : fac per  
Deum quamprimum sciam, leuissimi ope-  
ris erit admissi erroris emendatio. Vale.  
Mogunt. 6. Idus Octob. M.DCIII.

---

BULLA S. INQVISITIO-  
nis Romanæ, super lectione  
librorum prohibi-  
torum.

D OMINICVS Tituli S. Mariae trans  
Tiberim, Pinellus: Frater Hiero-  
nymus Bernerius, Tituli S. Lau-  
rentii in Lucina, Asculanus: Paulus Sfon-  
dratus Tituli S. Cæciliae: Camillus Tituli  
S. Chrysogoni Burghesius: Franciscus Ti-  
tuli S. Crucis in Hierusalem, Auila: &  
Pompeius Tituli S. Balbinæ, Arigomus

T nun-

nuncupati, Presbyteri miseratione diuina  
S. Romanæ Ecclesiae Cardinales, in uni-  
uersa Repub. Christiana aduersus hæreti-  
cam prauitatem Generales inquisitores, à  
Sancta Sede Apostolica ſpecialiter deputa-  
ti: dilecto nobis in Christo IVSTO BARO-  
NIO Germano ſalutem in Domino ſempi-  
ternam. Cum in generali congregatiōne S.  
Romanæ & Vniuersalis Inquisitionis ha-  
bita in Palatio Apostolico apud S. Petrum  
coram S. D. N. Domino CLEMENTE  
diuina prouidentia Papa VIII. ac nobis die  
infrascripta pro parte tua ſupplicatum fu-  
erit, ut tibi quoscunque hæreticorum, ſeu  
alias prohibitos libros legendi & retinen-  
di ad effectum eorum hæreses & errores  
redarguendi & confutandi licentiam con-  
cedere dignaremur: nos quibus in primis  
cordi est, ut omnis hæretica prauitas ē mē-  
tibus hominum tollatur, ac ſummo perē  
cupientes ut S. Catholica & orthodoxa fi-  
des ubique floreat & augeatur authorita-  
te Apostolica nobis in hac parte commissa-  
tibi, de cuius doctrina, prudentia, & in fi-  
dem Catholicam ſinceritate, quibus apud

nos fide dignorum virorum testimonio  
commendaris. plane confidimus; ut omnes  
& quoscunque libros hæreticorum, seu a-  
liâs prohibitos etiam in Indice Romano li-  
brorum prohibitorum damnatos, ad effe-  
ctum ut præmittitur, hæreses & errores in  
eis contentos redarguendi & confutandi,  
secreto & per te ipsum tantum, & sine a-  
liorum scandalô aut periculo legere & re-  
tinere liberè & licitè possis & valeas, li-  
centiam & facultatem, ad quinquennium  
proximè futurū ab infra scripta data nu-  
merandum duntaxat duraturam, tenore  
præsentium damus, concedimus & impar-  
timur. Non obstantibus in contrarium  
facientibus quibuscunq;. INIVNCTO ta-  
menti tibi, ut tam præsentium litterarū ex-  
emplū, quā librorum prohibitorū, p̄dicto-  
rū, quos huiusmodi nostræ facultatis vigo-  
re leges aut retinebis, notā quamprimum  
exhibeas Ordinario loci, ubi te morari  
contigerit, ut tempore huius facultatis e-  
lapso, vel post obitum tuum, si te interim  
forte ex hac vita migrare contigerit, libri  
prædicti ei consignentur, ut prouideat di-

T 2 ligen-

ligenter, ne ad aliorum manus perueniant,  
sed per ipsum tradantur igni comburendi.  
*VOLVMVS*, præterea ut si te scribere ali-  
quos libros contingat, priusquam eos typu-  
mandes aut euulges, ad hanc Sanctam u-  
niuersalem Inquisitionem Romanā mit-  
tere tenearis. In quorum omnium & sin-  
gulorum fidem & testimonium presentes  
litteras gratis expeditas per infra scriptum  
nostrum Officiique eiusdem S. Romana &  
Uniuersalis Inquisitionis Notarium fieri  
fecimus, & manibus nostris subscriptas, si-  
gilli S. Inquisitionis prædictæ, quo in tali-  
bus utimur, iussimus appensione muniri.  
Datum Rome in Generali congregatiōne  
dictæ S. Inquisitionis, 4. Calend. Decemb.  
Anno à Natiuitate D. N. Iesu Christi. M.  
DCII. Pontificatus Sanct<sup>mi</sup> In Christo  
Patris & D<sup>i</sup>. N<sup>i</sup>. D<sup>i</sup>. CLEMENTIS diui-  
na prouidentia Papa Octavi, Anno unde-  
cimo.

*Subscriptiones Cardinalium  
supra nominatorum.*

*Quintilianus Adriannus S.  
Kom. & Uniuersalis Inquisi-  
tionis Notarius.*

EPI.

EPISTOLA XV.

ILL<sup>mo</sup> ET REV<sup>mo</sup> PRINCIP<sup>I</sup>.  
D: IULIO Episcopo Herbipolensi, Fran-  
coniax Duci, &c.

IVSTVS BARONIVS VETE-  
racastrensis S.P.D.

Vix dum nuper ex Vrbe domum reuer-  
sus, ill<sup>me</sup> & Rev<sup>me</sup> Princeps, quieti me  
dare, atque abstergendis aliquantulum iti-  
neris molestijs vacare: id est leuare animū,  
sarcire vires cogitabam: cū ecce amici missa  
ad me petulantissima ac mordacissima Ae-  
gidij Hunnij, noui, si dijs placet, in Saxonia  
Iubilarij facialis, seculari declamatione, ro-  
gant obrestanturque, desperatæ hominis  
maledicentiax occurram, machinisque ad-  
motis calumniarum tela infringere, men-  
dacionum valla subruere annitar. Renuo,  
excusoq; primum lassitudinem, deinde nū-  
dinarum tempus propè instans: tertio æta-  
tem meam ac tyrocinium, nominoque qui  
rectius hanc Spartam videantur ornaturi.  
Abnuunt, instant, persuadentque tandem,  
promittam, facturum quod possem. Adij-  
cio animum, apto calamum, scribo festinata  
magis quam deliberata opera. Prodit tan-  
dem libellus, atque in hostem gladium vi-  
brat. Ille priusquam mucro meus ad latus

Y 3      eius

ei⁹ pertingeret, concidit, atque infelicem animam exhalat, non stylo meo, sed numinis vi percussus. Hic ego reuocare libellum, si possem. Sed exiuerat iam ultra limen nostrum, atq; in manus plurimorum peruenerat. Sino igitur ire, ac quem viuum nō poterat, eius mortui manes infestare Iubeo. Venit is nunc etiam ad te III<sup>me</sup> Princeps, nō quod quisquam tuorum hoc pharmaco indigeat; absit, perpurgasti satis arua tua, euulsisti diligentissimè lolia illa, & lappas, & tribulos, & vrticas, & si quid amplius huius senticeti est: sed quod tibi fidem meam in Deum, studium in Ecclesiam, gratitudinem in benemeritos probare cupio. Quib⁹ quā recte non solum te accenseam, sed inter nobilia etiam capita constituam, norunt iij, qui nuper oculati tuæ in me reducem comitatis, tuæ liberalitatis & hospitalitatis testes fuerūt. Sine per Deum\* Macedonem illum PHILIPPVM meminerim, qui cum Philoni Thebano, cuius obses Thebis hospitio vsus, beneficentiaque cumulatus erat, varia munera mitteret, illeque nullum admitteret: noli inquit, opinionem iniusti admires mihi, dum beneficiendo & demerendo te reddar inferior. Si quid simile à te metuerem, III<sup>me</sup> Princeps, simile responsorum darē, nō quod magnitudine tecum contendere velim (qui enim ita insaniam?) sed quod grati-